116  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.770 Sexta-feira, 05 DE ABRIL DE 2024

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N. 143/2024/MPC/PA
A Secretária, no uso das atribuições delegadas pela PORTARIA n. 134/2024-MPC/PA,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE n. 2024/381995;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor ARMANDO BARBOSA DA FONSECA, matrícula
n. 200101, para atuar como responsável substituto no projeto DIPRO 4.0.
Art. 2º Revogar a PORTARIA n. 209/2023/MPC/PA, de 26/04/2023.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 04 de abril de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1058191
.

CONTRATO
.

RETIFICAÇÃO EXTRATO DO CONTRATO
N° do Contrato: 02/2024/MPC-PA
Processo PAE: 2023/324476
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 06/2023-SRP-MPC/PA.
Objeto do Contrato: Confecção de comendas institucionais.
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ
05.054.978/0001-50) e Uniart Metais e Madeiras Ltda (CNPJ
47.482.995/0001-38).
Vigência: 14/02/2024 a 14/08/2024.
Valor do Contrato: R$ 16.000.00 (dezesseis mil reais)
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.31.00
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 08/02/2024
Ordenador Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE N°
35.715 DO DIA 19/02/2024, PROTOCOLO N° 1041391.

Protocolo: 1058342
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

Núm. do Contrato: 041/2024-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 002/2024-MPPA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa KTREE
PENSO TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA (CNPJ: 11.319.574/0001-43).
Objeto: Contratação de solução de tecnologia da informação e comuni-
cação de serviços de suporte e atualização do Correio Eletrônico Zimbra.
Data da Assinatura: 04/04/2024.
Vigência: 05/04/2024 a 05/04/2025.
Valor global: R$ 232.999,92 (duzentos e trinta e dois mil, novecentos e
noventa e nove reais e noventa e dois centavos)
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494.8760;
Natureza de despesa: 3390-40; Fonte de recursos: 01.500.0000.01.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1058205
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo Aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 076/2021-MPPA.
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 018/2021-MPPA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa NOPRA-
GAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA – EPP, CNPJ n.º 05.972.711/0001-41.
Objeto do Contrato: Serviços de desinsetização, desratização e descupini-
zação nas áreas internas e externas dos prédios do Ministério Público do
Estado do Pará.
Objeto deste Termo Aditivo: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contra-
to por mais 12 (doze) meses, a partir de 02/09/2024 até 01/09/2025, com
base no que determina o art. 57, II, da Lei n.º 8.666/1993, c/c Cláusula
Nona, item 9.1, do Contrato n.º 076/2021-MPPA; Fica ressalvado o direito
à análise do pedido de reajuste do preço, nos termos do Contrato, confor-
me GEDOC n.º 102088/2024.
Data de Assinatura: 04/04/2024.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Des-
pesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte:
01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1058305
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número do Termo Aditivo: 1º.
Número do Contrato: 158/2023-MPPA.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 031/2023-MPPA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa TRAEL
SERVIÇOS E COMÉRCIO DE TRANSFORMADORES ELÉTRICOS LTDA (CNPJ:
08.407.920/0001-30)
Objeto do Contrato: contratação de serviço de locação de transformador de

225 KVA, Classe 15Kv, 220/127v, incluindo transporte, instalação e desins-
talação do equipamento ao final do período de locação.
Objeto deste Termo Aditivo: prorrogação do prazo de VIGÊNCIA do Con-
trato por mais 12 (doze) meses, a partir de 10/04/2024 até 09/04/2025,
nos termos do art. 107, c/c Cláusula Segunda, item 2.1 do instrumento
contratual, conforme o Protocolo GEDOC 105419/2024.
Data de Assinatura: 04/04/2024.
Dotação Orçamentária: PROGRAMA DE TRABALHO: 12101. 03. 091. 1494.
8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; NATUREZA DA
DESPESA: 339039 – Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica; FONTE DE
RECURSOS: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1058405
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo Aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 103/2022-MPPA.
Modalidade: Dispensa de Licitação n.º 029/2022-MPPA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa COMPU-
SERVICE EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ n.º 02.985.578/0001-70.
Objeto do Contrato: Serviço de acesso à internet para a Promotoria de
Justiça de Igarapé Miri/PA.
Objeto deste Termo Aditivo: Fica prorrogado o prazo de vigência do Con-
trato Original por mais 12 (doze) meses, a partir de 30/07/2024 até
29/07/2025, nos termos do art. 57, II, da Lei n.º 8.666/1993, c/c Cláusula
Nona do contrato; Fica incluído o item 13.1.2.1 da CLÁUSULA DÉCIMA
TERCEIRA, que trata DA RESCISÃO; Fica ressalvado o direito à análise
do pedido de reajuste do preço, nos termos da CLÁUSULA SÉTIMA – DO
REAJUSTE; Fica registrada a alteração, no Preâmbulo do Contrato n.º
103/2022-MP/PA, da razão social da Empresa IBL-COMPUSERVICE EMPRE-
ENDIMENTOS LTDA, que passará a ser denominada COMPUSERVICE EM-
PREENDIMENTOS LTDA, conforme GEDOC n.º 106086/2024.
Data de Assinatura: 03/04/2024.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa:
339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa
Jurídica; Fonte: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1058235
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número do Termo Aditivo: 4º.
Número do Contrato: 078/2023-MPPA.
Modalidade: Tomada de Preços nº 002/2022-MP/PA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa IGF
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. (CNPJ: 27.850.633/0001-45).
Objeto do Contrato: execução de reforma de imóvel, discriminado a seguir,
conforme Planilha(s) de Quantitativos e Preços, Especificações e Normas
Técnicas e Plantas, vinculados à Tomada de Preços nº 002/2022-MP/PA:
1.Reforma e adequação do prédio sede das Promotorias de Justiça no Mu-
nicípio de Santarém/PA, localizado à Avenida Mendonça Furtado, nº 3991,
Bairro Maripi, Santarém/PA.
Objeto deste Termo Aditivo: prorrogação do prazo de VIGÊNCIA do Contra-
to por mais 90 (noventa) dias, a partir de 13/06/2024 até 10/09/2024, nos
termos do o art. 57, § 1º, III da Lei n.º 8.666/1993 c/c Cláusula Sétima,
item 7.1.3. do aludido instrumento; e prorrogação do prazo de EXECUÇÃO
do contrato original por mais 180 (cento e oitenta) dias, com fundamento
no artigo 57, § 1º, III, da Lei nº 8.666/1993 e Cláusula Sétima, item 7.1.1,
conforme o Protocolo GEDOC 111357/2024.
Data de Assinatura: 04/04/2024.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1058473

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024-MPPA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
de cobertura fotográfica de eventos institucionais e documentação foto-
gráfica sob demanda para formação de acervo de imagens do Ministério
Público do Estado do Pará
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Administrativo (Gedoc nº
146635/2023), que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 003/2024-MP/PA, no
tipo menor preço por grupo e, diante do julgamento do Pregoeiro designado
pela PORTARIA nº. 1450/2024-MP/PGJ, de 11/03/2024, adjudico o objeto
e homologo o resultado do certame mencionado em favor da seguinte
empresa, nos termos do art. 71, IV da Lei nº 14.133/2021, para todos os
efeitos previstos em lei:
CNPJ Nº 49.835.067/0001-35- ZERO NOVE 3 COMUNICACAO E PRODU-
CAO DE EVENTOS LTDA:
Grupo 01 ..... Valor Global .... R$ 41.785,00.
Valor Global do Certame: R$ 41.785,00.
Encaminhem-se os autos à Atividade de Licitações para as providências cabíveis.
Belém-PA, 04 de abril de 2024.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 1058156